

Số: /BC- UBND

Lục Bình, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Lục Bình

Thực hiện công văn số 1724/UBND - NNPTNT ngày 14/8/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc báo cáo sơ kết 3 năm (2021 - 2023) kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM. UBND xã Lục Bình báo cáo như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH.

1. Công tác tuyên truyền, vận động

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chủ trương của chính sách của Đảng về mục tiêu của việc xây dựng nông thôn mới, các văn bản liên quan đến việc xây dựng nông thôn mới đều được sao lục gửi cho các ban ngành đoàn thể của xã, các thôn để thực hiện việc tuyên truyền đảm bảo mọi cán bộ, đảng viên và người dân trên địa bàn đều được biết, từ đó vận động nhân dân tham gia vào các chương trình xây dựng nông thôn mới bằng những việc làm cụ thể như tham gia ngày công, hiến đất để làm đường, vệ sinh đường làng ngõ xóm, chỉnh trang nhà cửa.....

Kết quả công tác tuyên truyền, vận động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về xây dựng NTM ở xã: BQL các CTMT QG xã phân công cho các đoàn thể lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt của các hội và trong các buổi họp thôn. Mặt trận tổ quốc xã tổ chức tuyên truyền về nông thôn mới đô thị văn minh được 8/8 thôn từ năm 2021 đến nay được khoảng 1.500 lượt người tham dự.

Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo nông thôn mới huyện, ban quản lý xã nên công tác tuyên truyền, vận động về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã đạt được hiệu quả nhất định, tuy nhiên do trình độ dân trí của người dân chưa đồng đều nên việc tuyên truyền chưa thực sự đạt hiệu quả.

Những kết quả đạt được đã góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế xã hội bền vững, ổn định về chính trị, đảm bảo an ninh - quốc phòng, giữ gìn, phát huy bản sắc dân tộc và bảo vệ môi trường sinh thái. Kết cấu hạ tầng nông thôn, nông nghiệp, kinh tế nông thôn có bước chuyển biến tích cực, một số cây trồng có giá trị cao đã được nhân đưa vào sản xuất từng bước xóa đói giảm nghèo, nâng cao thu nhập cho gia đình và bước đầu đáp ứng đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

Mọi tổ chức, cá nhân, người dân đều đồng lòng nhất trí ủng hộ, tuy nhiên còn một số cá nhân, ban ngành chưa tích cực trong việc tuyên truyền, vận động người dân cũng như hội viên của mình tham gia xây dựng nông thôn mới.

Trong quá trình triển khai thực hiện, công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Chương trình cũng như việc tổ chức tập huấn, các văn bản hướng dẫn thực hiện cho các thành viên trong Ban quản lý cũng như cán bộ tham gia Chương trình tại cơ sở còn hạn chế.

2. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình

Đảng Ủy xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể như: Quyết định số 45 – QĐ/ĐU ngày 28/3/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025; Văn bản số 168 – CV/ĐU ngày 05/4/2022 về chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; Chương trình hành động số 10 - CTr/ĐU ngày 26/4/2022 về Chương trình hành động lãnh đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025

- Hàng năm xã đều kiện toàn lại ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia khi có sự thay đổi về thành viên. Xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình XDNTM, phân công cho các đoàn thể phụ trách các tiêu chí không yêu cầu vốn. Và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phụ trách các thôn trên địa bàn xã.

- Công tác phối hợp giữa các phòng, ban ngành tại địa phương trong chỉ đạo triển khai Chương trình, việc lồng ghép các chương trình trên địa bàn: Việc phối hợp thực hiện giữa các ngành thành viên và cơ quan thường trực Ban quản lý chưa được đồng bộ, vì vậy việc thu thập thông tin, tổng hợp, nắm bắt báo cáo kết quả thực hiện với huyện, và những đề xuất kiến nghị còn nhiều hạn chế, chưa kịp thời.

- Kết quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ban quản lý như văn bản hướng dẫn, kiểm tra, chỉ đạo thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới: Ban chỉ đạo đã phân công nhiệm vụ cho các thành viên xây dựng kế hoạch thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới cho từng năm, trong đó tiếp tục duy trì các tiêu chí đã đạt và tập trung chỉ đạo phấn đấu hoàn thành 05 tiêu chí chưa đạt.

- Ban chỉ đạo, Ban quản lý thường xuyên có nhiều thay đổi về nhân sự do đó những cán bộ mới được kiện toàn chưa quen việc trong quá trình thực hiện còn nhiều lúng túng, tiến độ triển khai thực hiện các nội dung còn chậm. Trách nhiệm của các thành viên trong Ban chỉ đạo đối với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới cũng như quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở theo nhiệm vụ được phân công còn hạn chế.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả thực hiện 11 nội dung thành phần của Chương trình (đã được phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 231/KH-UBND tỉnh ngày 8/4/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn)

(1) Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá

- Kết quả thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021-2025 (trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển kinh tế nông thôn) và được công bố công khai đúng thời hạn: Xã đang thực hiện lập quy hoạch chung của xã đến năm 2030.

- Kinh phí đã được cấp để thực hiện: 250 triệu đồng.

- Đánh giá tiêu chí: Đạt

(2) Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền

- Về giao thông:

+ Đường xã và đường từ trung tâm xã đến đường huyện được nhựa hóa hoặc bê tông hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm dài 3 km được nhựa hóa, bê tông hóa

+ Đường trục thôn, đường liên thôn ít nhất được cứng hóa, đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm 12,1/12,6 km đạt 96%. Trong 6 tháng đầu năm 2023 thực hiện lồng ghép khởi công được 05 cầu dân sinh.

+ Đường ngõ, xóm sạch và không lầy lội vào mùa mưa đạt 8,5 km/15 km

+ Đường trục chính nội đồng trùng với đường liên thôn đã được đổ bê tông đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm.

- Kết quả thực hiện nội dung đường giao thông trong 03 năm:

+ Số km đường xã, liên xã được nhựa hoá, bê tông hóa: 0,340km; Tổng kinh phí thực hiện: 231 triệu đồng.

+ Tổng số km đường trục thôn, liên thôn được cứng hoá: 2,226km; Tổng kinh phí thực hiện: 1.326,6 triệu đồng.

+ Tổng số km đường ngõ, xóm được cứng hoá: 0 km; Tổng kinh phí thực hiện: 0 triệu đồng.

+ Tổng số km đường trục chính nội đồng được cứng hoá: 0 km; Tổng kinh phí thực hiện: 0 triệu đồng.

- Về thủy lợi và phòng chống thiên tai: Tổng số diện tích gieo trồng cả năm cần tưới theo kế hoạch 452 ha, trong đó:

+ Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm: 445 ha.

+ Tổng diện tích gieo trồng cây lâu năm: 7 ha.

- Tổng diện tích gieo trồng cả năm thực tế được tưới 434,5 ha, trong đó:

+ Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 427,5 ha.

+ Tổng diện tích gieo trồng cây lâu năm: 7 ha.

- Tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới chủ động: 96%

- Tổng số diện tích sản xuất nông nghiệp và phi nông nghiệp của xã là 2745,26 ha, trong đó được tưới chủ động 434,5 ha.

- Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu dân sinh và theo quy định về phòng chống thiên tai tại chỗ: xã có Ban Chỉ huy, Phương án Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo sẵn sàng ứng phó và khắc phục tại chỗ đối với các tình huống thiên tai xảy ra. Cơ sở hạ tầng thiết yếu chỉ đủ phục vụ khu vực lúa có diện tích lớn, còn nhiều nương phai chưa được kiên cố hóa.

- Tổng số chiều dài kênh mương 18 km, trong đó kiên cố hóa 13 km.

- Kết quả thực hiện nội dung về thuỷ lợi trong 03 năm:

+ Tổng số công trình:

+ Số km kênh mương được kiên cố hoá, nâng cấp và làm mới: 1,01km;
Tổng kinh phí thực hiện: 343. triệu đồng.

- Về điện nông thôn: Hệ thống điện đạt chuẩn theo yêu cầu kỹ thuật của ngành điện: Trên địa bàn xã sử dụng hệ thống điện lưới quốc gia, cơ bản đáp ứng nhu cầu sử dụng điện tại địa bàn, 8/8 thôn đều có điện.

+ Có tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên, an toàn từ các nguồn 676/676 hộ Đạt 100%

+ Số trạm điện được xây mới: 0; kinh phí thực hiện 0 đồng

+ Số km đường dây hạ thế được sửa chữa và nâng cấp 0 km; kinh phí thực hiện 0 triệu đồng.

- Về trường học: Trên địa bàn xã có trường Tiểu học, Mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1. Xã không có trường THCS

- Về cơ sở vật chất văn hóa:

+ Nhà văn hoá xã: Xây dựng xong, đã bàn giao đưa vào sử dụng quy mô 200 chỗ ngồi.

+ Hội trường đa năng: không

+ Sân thể thao xã phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn xã: hiện nay điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao được sử dụng tại sân chợ trung tâm, sân UBND xã.

+ Điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi: Điểm vui chơi tại sân chợ xã, hội trường thôn

- Kết quả thực hiện nội dung về cơ sở vật chất văn hoá:

+ Nhà văn hóa thôn: Có 04 nhà văn hóa thôn đang thi công xây dựng được đầu tư xây dựng đảm bảo diện tích sử dụng theo quy định. 01 nhà văn hóa thôn đang sửa chữa. Đảm bảo 08/08 thôn có nhà văn hóa đảm bảo diện tích sử dụng.

+ Khu thể thao thôn: Xây dựng mới khu thể thao thôn Bắc Lanh Chang từ nguồn vốn xã hội hóa. Trang thiết bị vui chơi trẻ em do Huyện đoàn hỗ trợ.

+ Mua sắm trang thiết bị cho nhà 06 văn hóa thôn, Pác Chang, Nam Lanh Chang, Bản Piêng, Nà Chuông (Đang thực hiện)

- Về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Chợ nông thôn xã trong quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt và đạt chuẩn theo quy định xã có chợ ở trung tâm xã, sân chợ được bê tông hóa và có các hạng mục như tường rào, nhà quản lý, nhà vệ sinh bố trí nam nữ riêng trong chợ, hệ thống thoát nước, khu bán thực phẩm tươi sống dịch vụ ăn uống được bố trí riêng, có hệ thống nước sạch đảm bảo hoạt động của chợ, thu gom xử lý rác tại chỗ, có chỗ để xe không ảnh hưởng đến giao thông đi lại. Đạt tiêu chuẩn chợ hạng III, có 26 gian bán hàng thường xuyên tại chợ. Thu vé chợ và nộp ngân sách nhà nước theo định kỳ.

- Về y tế: Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 2692/2692 người có thẻ BHYT đạt 100%. Xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: đạt

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi): 11,6 %. Tỷ lệ Người dân được quản lý bằng sổ sức khỏe điện tử 99,76 % trong đó nam 51,86 % nữ 48,14%; Tỷ lệ người dân cài ứng dụng sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh đạt 50%.

+ Tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, tích cực chủ động phòng chống dịch bệnh. Nhân viên y tế thôn bản được đi đào tạo, bồi dưỡng và thường xuyên hoạt động. Hướng dẫn người dân cài đặt sổ khám chữa bệnh điện tử.

- Về mạng lưới thông tin, truyền thông: Tổng số điểm phục vụ bưu chính 1 trong đó số điểm bưu chính đạt chuẩn 1

- Xã có dịch vụ viễn thông, internet: xã có các nhà cung cấp dịch vụ internet có dây mà không dây. Thôn Cao Lộc và Lũng Chang sóng điện thoại còn yếu.

- Đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn: Toàn bộ 8/8 thôn đã được lắp đặt hệ thống loa thông minh với số lượng 10 cụm.

- Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành: Xã sử dụng ứng dụng Quản lý văn bản VNPT trong công việc. Cán bộ công chức xã sử dụng hệ thống công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành văn bản điện tử thành thạo đạt 100%

- Về cấp nước sinh hoạt: Trên địa bàn xã hiện nay người dân chủ yếu đang sử dụng nguồn nước từ giếng khoan. Công trình nước sạch không đủ cung cấp nước cho người dân do quy mô không đảm bảo.

- Về vệ sinh môi trường nông thôn:

+ Xây dựng các điểm thu gom thuốc BVTV tại thôn Bắc Lanh Chang, Pác Chang, Nà Nghịu được 15 điểm từ nguồn vốn xã hội hóa.

+ Xây dựng con đường hoa: Kinh phí 50 triệu (đang thực hiện.)

+ Phối hợp cùng chi cục BVTV và ĐLCL thuộc Sở NN&PTNT ra quan thu gom rác thải được hơn 100 người tham dự

+ Thực hiện việc tuyên truyền vận động người dân thu gom phân loại xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình tổ chức quét dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm vào ngày 25 hàng tháng. Phối hợp công ty cổ phần chợ Bắc Kạn thu gom xử lý rác thải sinh hoạt dọc tuyến đường liên xã.

(3) Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn; phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX, hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn... góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững

- Về kết quả thực hiện Đề án Cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2035: Thực hiện theo kế hoạch 149/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND huyện đảm bảo các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển nông lâm nghiệp. Khuyến khích các cá nhân đầu tư sản xuất chế biến nông lâm sản phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương.

- Về thực hiện các chính sách đầu tư, bảo vệ, phát triển rừng, chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng và Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025: Đã giao khoán diện tích bảo vệ rừng cho 3 cộng đồng thôn Cao Lộc, Nà Chuông, Bản Piêng dân cư và 76 hộ toàn xã, diện tích 1026 ha giá trị 410.000.000/năm chu kỳ 5 năm.

- Về thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Duy trì 05 sản phẩm OCOP tại địa phương đạt 3 sao.

- Về phát triển kinh tế nông thôn: Hiện nay đang triển khai dự án nuôi trâu sinh sản có 25 hộ tham gia, dê sinh sản có 20 hộ tham gia. Tiếp tục triển khai dự án liên kết tiêu thụ sản phẩm các giống lúa nếp địa phương.

(4) Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi

- **Kết quả thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững:** Tỷ lệ nghèo đa chiều trên địa bàn xã là 26,95%. UBND xã đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023. Phân tích nguyên nhân nghèo của từng hộ, xây dựng giải pháp triển khai thực hiện, phấn đấu giảm 42 hộ nghèo, 80 hộ cận nghèo, cụ thể như sau:

+ Tiếp tục vận động nhân dân tham gia sản xuất kết hợp với phát triển chăn nuôi. Triển khai có hiệu quả mô hình chăn nuôi trâu sinh sản, chăn nuôi dê đẩy mạnh kinh tế hộ gia đình để tăng thu nhập, góp phần đảm bảo cuộc sống từng bước thoát nghèo.

+ Thực hiện hỗ trợ nhà ở đối với 18 hộ nghèo, hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán đối với 40 hộ nghèo, hỗ trợ lắp mạng wifi miễn phí cho hộ nghèo, hộ cận nghèo để thụ hưởng văn hóa thông tin được 28 hộ.

- Kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

+ Dự án 1: Hỗ trợ nhà ở. Vốn được giao: 176.000.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Tổng số 04 hộ được hỗ trợ nhà ở, hiện nay có 02 hộ thực hiện xây mới nhà ở, còn 02 hộ chưa thực hiện. Hỗ trợ nước sinh hoạt. Vốn được giao: 147.000.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Tiến độ thực hiện: Đang triển khai bước xét lựa chọn nhà cung cấp.

+ Dự án 3: Tiêu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân. Vốn được giao: 440.609.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Giao khoán hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ, sản xuất đối với 03 cộng đồng thôn với 141 lô rừng và 81 hộ gia đình với 92 lô rừng.

+ Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đối với các xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn: Vốn được giao: 2.600.000.000 đồng, giải ngân 1.488.131.262 đồng, đạt 57,24% kế hoạch giao. Duy tu, bảo dưỡng công trình vốn được giao: 144.109.000đ. Sửa chữa nhà văn hóa Cao Lộc. Giải ngân 0 đồng. Hiện đang thực hiện thi công

+ Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin huyện thực hiện nội dung hỗ trợ mua sắm trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó hỗ trợ mua sắm trang thiết bị trong nhà văn hóa cho 4 thôn Pác Chang, Nà Chuông, Bản Piêng, Nam Lanh Chang.

- Chính sách hỗ trợ nhà ở, xoá nhà tạm, dột nát: Vận động Nhân dân gia cố, sửa chữa, làm mới nhà ở đảm bảo diện tích nhất là các hộ có nhà bán kiên cố trên địa bàn xã. Hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở từ các nguồn tổng được : 19 nhà với tổng kinh phí hỗ trợ là 1.102,4 triệu đồng.

5) Nội dung thành phần số 05:

- Công tác phát triển giáo dục ở khu vực nông thôn, kết quả thực hiện phổ cập giáo dục các cấp, xoá mù chữ: Kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi (116 trẻ), tiểu học đúng độ tuổi (197 trẻ), không có trẻ em không được đi học. Duy trì công tác phổ cập giáo dục các cấp, không có học sinh bỏ học. Hội khuyến học, trung tâm cộng đồng hoạt động có hiệu quả.

- Hệ thống tổ chức mạng lưới y tế cơ sở đảm bảo chăm sóc sức khoẻ toàn dân: Tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, tích cực chủ động phòng chống dịch bệnh. Nhân viên y tế thôn bản được đi đào tạo, bồi dưỡng và thường xuyên hoạt động. Hướng dẫn người dân cài đặt sổ khám chữa bệnh điện tử.

(6) Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hoá của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển kinh tế du lịch nông thôn: Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin huyện thực hiện nội dung hỗ trợ mua sắm trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong đó hỗ trợ mua sắm trang thiết bị trong nhà văn hóa cho 4 thôn Pác Chang, Nà Chuông, Bản Piêng, Nam Lanh Chang.

(7) Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam: Kết quả thực hiện các tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn; phát triển, nhân rộng các mô hình phân loại chất thải tại nguồn phát sinh: Thực hiện việc tuyên truyền bằng tờ rơi phân loại rác thải vận động người dân thu gom phân loại xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình tổ chức quét dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm vào ngày 25 hàng tháng. Phối hợp công ty cổ phần chợ Bắc Kạn thu gom xử lý rác thải sinh hoạt dọc tuyến đường liên xã. Xây dựng các điểm thu gom thuốc BVTV tại các thôn.

(8) Nội dung thành phần số 08: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong nông thôn mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng NTM thông minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới: Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, Đảng viên. Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành sử dụng ứng dụng Quản lý văn bản VNPT trong công việc. Cán bộ công chức xã sử dụng hệ thống công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành văn bản điện tử thành thạo đạt 100%. Đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống xã hội Cơ bản thực hiện tốt.

(9) Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM

- Ban thường trực MTTQ xã phối hợp với các tổ chức thành viên hướng dẫn Ban công tác MT, các chi hội đoàn thể thôn phát động các phong trào thi đua yêu nước. tuyên truyền thực hiện các nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”, “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phòng chống dịch bệnh, gắn với chương trình xây dựng Nông thôn mới. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã phối hợp triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như: Vận động Nhân dân chủ động phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi, đăng ký tiêm phòng định kỳ đợt 1 cho đàn gia súc, trong 6 tháng đầu năm không có hiện tượng trâu, bò bị chết rét. Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân đóng góp công sức, tiền của, hiến đất làm cầu dân sinh, làm đường giao thông, Nhà văn hóa... Tổng số tiền Nhân dân đóng góp được là trên 85.300.000đ, số công lao động được trên 400 ngày công, hiến trên 150 m2 đất. Phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức tuyên truyền về công tác giảm nghèo năm 2023 tại xã được 01 buổi có 47 lượt người tham gia.

- Phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, tổ chức cho hội viên, nông dân đăng ký phấn đấu đạt hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, có 120 hội viên đăng ký, trong đó có 108 hộ đăng ký danh hiệu hộ SXKD giỏi cấp xã, 12 hộ đăng ký danh hiệu hộ SXKD giỏi cấp huyện. Vận động hội viên giúp nhau vượt qua khó khăn, thoát nghèo và vươn lên làm giàu. Hội Nông dân xã được phân công hỗ trợ, giúp đỡ 31 hộ hội viên, nông dân thoát nghèo năm 2023.

- Tuyên truyền vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, trọng tâm là cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch" được triển khai 8/8 chi hội, phát triển gia đình Phụ nữ Việt Nam và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Trên 400 hộ gia đình hội viên phụ nữ đạt tiêu chí gia đình "5 không, 3 sạch"; phần việc giữ gìn, bảo vệ môi trường do các chi Hội phụ nữ đảm nhiệm đã góp phần làm thay đổi bộ mặt nông thôn, khẳng định vai trò của tổ chức Hội. Các hoạt động hỗ trợ Phụ nữ sáng tạo khởi nghiệp, phát triển kinh tế các mô hình của hộ gia đình phụ nữ đã nắm bắt kịp với phong trào khởi nghiệp. Hội đã tín chấp với NHCSXH huyện, quỹ chung sức vì cộng đồng tín chấp cho phụ nữ vay với số tiền trên 12 tỷ đồng để giúp phụ nữ phát triển kinh tế, kinh doanh dịch vụ. Qua đó đã tạo việc làm cho hội viên tại chỗ được 268 chỉ. Hội LHPN được xã được UBND xã giao giúp đỡ 11 hộ Hội viên Phụ nữ nghèo và 20 Hộ hội viên Cận nghèo, trong đó có 02 hộ Hội viên nghèo do Phụ nữ làm chủ. Có ít nhất 1 hộ Hội viên thoát nghèo. Giúp 10 hộ gia đình về cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch" có ít nhất 5 hộ đạt 8 tiêu chí.

(10) Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn

- Công tác đảm bảo an ninh trật tự: Không có hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia; không có khiếu kiện, xảy ra trọng án, tội phạm và tệ nạn xã hội: Không xảy ra khiếu kiện, trọng án, tội phạm và tệ nạn xã hội. Xây dựng mô hình tự quản "Hộ an toàn-thôn bản bình yên" trên địa bàn xã được 8 thôn đạt chỉ tiêu trên giao. Tình hình an ninh chính trị tương đối ổn định và giữ vững, không xảy ra trọng án, tội phạm, các tệ nạn xã hội từng bước được hạn chế và giảm so với các năm trước.

- Công tác Quân sự - Quốc phòng: Có đủ các kế hoạch theo quy định: Kế hoạch chiến đấu phòng thủ, Kế hoạch Phòng không nhân dân, Kế hoạch mở rộng lực lượng theo các trạng thái SSCĐ, Kế hoạch cơ động lực lượng, Kế hoạch bảo vệ trụ sở UBND, Kế hoạch đánh chiếm lại mục tiêu trụ sở UBND, Kế hoạch phòng chống cháy nổ, cháy rừng, cứu sập, cứu nạn; Kế hoạch PCTT&TKCN. Tuyên truyền vận động và triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ hằng năm theo chỉ tiêu Chủ tịch UBND cấp huyện giao, đảm bảo chất lượng.

(11) Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM

- Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng thường xuyên được kiện toàn và duy trì hoạt động theo đúng chức năng nhiệm vụ, các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu Quốc gia, đồ án, dự án đều được Đảng, ủy chính quyền thực hiện công khai, dân chủ có sự bàn bạc thống nhất ý kiến của người dân trong tổ chức thực hiện. Qua đó tạo điều kiện cho người dân tham gia giám sát các hoạt động trên địa bàn.

- Trong 3 năm Đoàn thanh niên xã đã tổ chức các hoạt động lao động tình nguyện giúp Nhân dân các thôn làm cầu... Đoàn đã vận động các nhà tài trợ, các nhà hảo tâm hỗ trợ xây dựng được 04 cầu dân sinh, 15 bóng đèn năng lượng mặt trời thấp sáng đường quê, tổ chức tiếp nhận học sinh về nghỉ hè và tập huấn sinh hoạt hè cho học sinh.

- Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”: Tổng số tiền Nhân dân đóng góp được là trên 85.300.000đ, số công lao động được trên 600 ngày công, hiến trên 150 m² đất.

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM (đã được ban hành tại các Quyết định của UBND tỉnh Bắc Kạn số: 1304/QĐ-UBND, 1305/QĐ-UBND, 1306/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 và văn bản triển khai số 4593/UBND –NNTNMT ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn)

- **Tổng số 14 tiêu chí xã đạt đến thời điểm hiện tại:** Tiêu chí số 1 Quy hoạch; Tiêu chí số 2 Giao thông; Tiêu chí số 3 Thủy lợi; Tiêu chí số 4 Điện; Tiêu chí số 5 Trường học; Tiêu chí số 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 9 Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 12 Lao động; Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất; Tiêu chí số 14 Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 15 Y tế; Tiêu chí số 16 Văn hóa; Tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh.

- **Tổng 5 tiêu chí không đạt cụ thể:** Tiêu chí số 6 Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 10 Thu nhập; Tiêu chí số 11 Hộ nghèo; Tiêu chí số 17 Môi Trường; Tiêu chí số 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

(số liệu chi tiết theo Phụ biểu số 09 kèm theo)

3. Kết quả thực hiện các mục tiêu xây dựng nông thôn mới

(Bổ sung số liệu chi tiết theo Phụ biểu số 08 kèm theo)

4. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn

a) Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân theo các nguồn:

(Bổ sung số liệu chi tiết theo Phụ biểu số 05 kèm theo)

b) Kết quả phân bổ, sử dụng vốn ngân sách Trung ương theo quy định.

(Bổ sung số liệu chi tiết theo Phụ biểu số 06 kèm theo)

c) Kết quả thực hiện các nguồn vốn

(Bổ sung số liệu chi tiết theo Phụ biểu số 07 kèm theo)

d) Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới : không.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2023-2025

I. Mục tiêu

- Duy trì 14 tiêu chí đã đạt và phấn đấu hoàn thành 5 tiêu chí còn lại.
- Phấn đấu đạt 4 thôn nông thôn mới đã đăng ký.
- Tận dụng mọi nguồn lực để phấn đấu về đích nông thôn mới trong năm 2023.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện: Thúc đẩy nâng cao đời sống vật chất tinh thần của người dân, xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, đảm bảo môi trường cảnh quan nông thôn xanh, sạch đẹp.

2. Đề xuất giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai công tác chỉ đạo, điều hành quản lý: Quán triệt và triển khai có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới theo tinh thần chỉ đạo của tỉnh, huyện. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình .

- Công tác tuyên truyền, vận động: Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị và toàn xã hội, đặc biệt là người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung và cách làm của Chương trình xây dựng nông thôn mới. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, làm cho người dân hiểu rõ, nâng cao nhận thức, chủ động tham gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động khắc phục khó khăn, khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước; xây dựng nông thôn mới theo phương châm xã hội hóa, dân làm nhà nước hỗ trợ.

+ Phối hợp với UB MTTQ Việt Nam và các đoàn thể từ xã đến thôn đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân và toàn xã hội tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, tạo không khí thi đua sôi nổi.

- Công tác phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân: Tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất, khuyến khích đẩy mạnh việc hình thành các hợp tác xã, tổ hợp tác; khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Xây dựng mô hình sản xuất phù hợp, thiết thực với từng địa phương; phải gắn với ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ; có định hướng tới thị trường. Đồng thời đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tăng cường công tác khuyến nông, thú ý, bảo vệ thực vật, quản lý giống cây trồng, vật nuôi. Tiến hành tổng kết, rút kinh nghiệm để từng bước nhân rộng mô hình, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, tăng nhanh thu nhập cho dân cư nông thôn

- Xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn: Tăng cường đầu tư phát triển, nâng cấp kết cấu hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân vùng nông thôn như: giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng, trạm y tế, trường học, chợ, điện, bưu điện, cơ sở văn hoá... đảm bảo phù hợp với quy hoạch, tình hình thực tiễn ở địa phương và tiêu chuẩn theo quy định của Bộ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

- Huy động nguồn lực :Tập trung huy động các nguồn lực xã hội bằng nhiều hình thức phù hợp để thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới theo phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, nhất là nguồn lực trong nhân dân với phương châm “dân làm nhà nước hỗ trợ” gắn với việc triển khai thực hiện lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình hỗ trợ có mục tiêu và các dự án, đề án vay tín dụng ưu đãi khu vực nông thôn phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội thiết yếu phục vụ sản xuất, dân sinh; quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Trong đó, chú trọng huy động nguồn lực tập trung thực hiện một số nhiệm vụ:

- Tăng cường chỉ đạo phát triển dịch vụ, sản xuất nông nghiệp gắn với ứng dụng khoa học công nghệ mới; xây dựng các mô hình kinh tế tập thể mà nòng cốt là kinh tế hợp tác xã, tổ hợp tác. Đẩy mạnh công tác khuyến nông - lâm - ngư, khuyến công, đẩy nhanh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp; chú trọng phát triển chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản với một số vật nuôi có giá trị kinh tế cao. Triển khai và nhân rộng các mô hình sản xuất hiệu quả, có sức cạnh tranh trên thị trường, góp phần thúc đẩy nông thôn phát triển nhanh và bền vững.

- Thực hiện các tiêu chí nông thôn mới: Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể cùng vào cuộc để tuyên truyền vận động thực hiện các tiêu chí không cần đến kinh phí.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện giai đoạn 2023-2025 của xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng NNPTNT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Thành viên BQL xã;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu